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[Dræbye] 

skifte; det er i så fald i de tilfælde, hvor der 
ikke er tale om forholdstalsvalg. 

Jeg skal med disse bemærkninger, kritiske 
indvendinger og positiv tilslutning som ud- 
gangspunkt love ministeren et sagligt, posi- 
tivt og kritisk udvalgsarbejde. 

Mimi Jakobsen (CD): 
Flere ordførere har jo allerede i dag -  med 

rette, synes jeg -  givet tilslutning til forslaget, 
fordi det på mange måder er en udmærket 
tillempning til den praksis, der eksisterer. Jeg 
vil godt ud over den generelt positive hold- 
ning, vi har til forslaget, komme ind på nog- 
le ganske få emner. 

Det er klart, at noget af det, der vil blive 
bemærket og diskuteret meget omkring dette 
forslag, er spørgsmålet om fast vederlag til 
kommunalbestyrelsens medlemmer. Skal vi 
nu til i folketinget i sparetider at bevilge vore 
politiske kolleger i de kommunale råd et fast 
vederlag? Derom kan jeg sige, at det glæder 
vi os meget over at vi skal. Det er et fuld- 
stændig rimeligt og i højeste grad påkrævet 
initiativ, der er taget her, og jeg håber, at 
vederlaget bliver af en størrelse, vi kan være 
bekendt. 

Jeg deler ikke de tidligere ordføreres be- 
tænkeligheder med hensyn til, at det nu vil 
blive økonomiske momenter, der spiller ind, 
når man stiller op til valg til en kommunal- 
bestyrelse. Jeg tror i al fald, at den pågæl- 
dende hurtigt vil blive klar over, at går man 
ind for pengenes skyld, så er det en meget 
dårlig forretning, man har gjort, og det vil 
sikkert også gælde, efter at man forhåbentlig 
får fastsat et rimeligt vederlag. Der er ingen 
tvivl om, at den stærkt forøgede arbejdsbyr- 
de, der er blevet pålagt kommunalbestyrel- 
sesmedlemmer, og som har resulteret i et be- 
tydeligt frafald rundt omkring i de kommu- 
nale råd, må kræve en meget hurtig indsats. 

Det gælder selvfølgelig også bestræbelser- 
ne for et øget nærdemokrati og arbejdet med 
nærdemokratiet, som jo ikke blomstrer op af 
sig selv. Jeg tror, vi må erkende, at trods de 
mange smukke ting, der siges om nærdemo- 
krati, så fremkommer nærdemokratiet ikke 
ved, at borgerne henvender sig til kommu- 
nalbestyrelsens medlemmer. Det er i aller- 
højeste grad kommunalbestyrelsens medlem- 
mer, der selv må ud og møde borgerne, hvor 
de færdes, og ikke omvendt. Det er ikke 

kommunalbestyrelsens mødesal, der danner 
rammen om den store månedlige komsam- 
men mellem borgere og kommunalbestyrelse. 
I de allerfleste tilfælde møder der kun nogle 
ganske få interessegrupper op. Kommunalbe- 
styrelsens medlemmer må have en økono- 
misk, i hvert fald symbolsk mulighed for at 
frigøre sig for deres arbejde og deltage i de 
arrangementer, borgerne selv foranstalter, og 
igennem det udføre noget opsøgende arbej- 
de. Det tror jeg er den eneste måde, vi får 
gjort de smukke ord om nærdemokrati til 
realiteter. 

Jeg vil godt give den socialdemokratiske 
ordfører ret i, at der bestemt ikke bør sidde 
mindre end 5 personer i økonomiudvalget, 
og jeg er heller ikke uden de samme betæn- 
keligheder som hr. Dræbye, når det drejer sig 
om den koncentration, der nu kommer til at 
være omkring økonomiudvalgets arbejde. Jeg 
forstår udmærket godt, at man ved -at sikre 
forholdstalsvalgte udvalgsformænd kan spre- 
de noget af den koncentration, der i øjeblik- 
ket eksisterer, hvor et enkelt parti næsten 
kan sætte sig på samtlige formandsposter. 
Men på den anden side set må jeg sige, at i 
kommuner, der har bare et vist antal stående 
udvalg, vil der jo ikke blive yderligere plads i 
økonomiudvalget til andre kommunalbesty- 
relsesmedlemmer. 

Der kan især i nedskæringstider selvfølge- 
lig siges meget godt for, at det især er ud- 
valgsformændene, der sidder i økonomiud- 
valget og derved bliver taget til indtægt for 
de beslutninger, der træffes dér. De er med- 
ansvarlige for, at tingene nu også kommer til 
at fungere i de udvalg, som de er formænd 
for. Specielt i en nedskæringsperiode ser det- 
te forslag ud, som om det er designet til den- 
ne situation. 

Men så vil jeg til gengæld opfordre mini- 
steren til endnu en gang at overveje regler 
om en slags observatørordning. Der har i 
mange kommuner kørt rimelige ordninger 
med eller uden indenrigsministerens velsig- 
nelse, men stadig væk ordninger, hvor repræ- 
sentanter for de mindre partier, som ikke har 
chance for at komme i økonomiudvalget, 
kan overvære møderne og dermed orientere 
sig bredt om, hvad der foregår i kommunen. 
Økonomiudvalget er jo det samlende udvalg, 
hvorigennem man følger med i, hvad der 
foregår også i andre udvalg. 


